दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-2 विधायी तथा अन्य मामलों से संबंधित सामान्य जानकारी सोमवार, 27 जनवरी, 2014/माघ्र 14, 1935 (शक)

संख्या-05

विषय:- माननीय विधायकों के लिये प्रबोधन कार्यकम।

दिल्ली विधान सभा सचिवालय और संसदीय अध्ययन एवं प्रशिक्षण ब्यूरो, (BPST), लोक सभा सचिवालय द्वारा संयुक्त रूप से दिनांक 30 एवं 31 जनवरी, 2014 को अपराहन 2.00 बजे से 6.00 बजे तक विधान सभा परिसर, पुराना सचिवालय में माननीय मुख्यमंत्री कार्यालय के समीप स्थित समिति कक्ष में विधायकों के लिये दो दिन का प्रबोधन कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है।

प्रबोधन कार्यक्रम का उद्घाटन 30 जनवरी, 2014 को माननीय मुख्यमंत्री श्री अरविंद केजरीवाल द्वारा किया जाएगा एवं कार्यक्रम की अध्यक्षता माननीय अध्यक्ष, दिल्ली विधान सभा श्री एम.एस. धीर करेंगे। डॉ. हर्ष वर्धन,माननीय नेता प्रतिपक्ष एवं श्री हारून युसूफ,माननीय नेता,कांग्रेस विधायी दल सम्मानित अतिथि होंगे!

संसदीय अध्ययन एवं प्रशिक्षण ब्यूरो (BPST), लोक सभा सचिवालय के विशेषज्ञों द्वारा विधायी कार्यों से संबंधित विभिन्न विषयों की जानकारी उपलब्ध कराई जाएगी।

प्रबोधन कार्यक्रम के उद्घाटन में राष्ट्रीय दैनिक समाचार पत्रों के उन संवाददाताओं को भी आमंत्रित किया जा रहा है जो विधान सभा की दैनिक कार्यवाही को नोट करते हैं।

माननीय सदस्य उपरोक्त दोनों दिन इस प्रबोधन कार्यक्रम में भाग लेने हेतु सादर आमंत्रित हैं।

कार्यक्रम का पूर्ण विवरण संलग्न है।

पी.एन. मिश्रा सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY SECRETARIAT BULLETIN PART-II

(General information regarding legislative and other matters) Monday, 27th January, 2014/ 14 Magha, 1935 (Saka)

No. 05

Sub: ORIENTATION PROGRAMME FOR HON'BLE MLAS.

Delhi Legislative Assembly Secretariat and Bureau of Parliamentary Studies & Training (BPST), Lok Sabha Secretariat have jointly organized a two day Orientation Programme for Hon'ble MLAs on 30th & 31st January, 2014 from 2.00 P.M. to 6.00 P.M. at Committee Room adjacent to Office of the Chief Minister, Vidhan Sabha Premises, Old Secretariat.

The Orientation Programme will be inaugurated by Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister on 30th January, 2014 and presided by Sh. M.S. Dhir, Hon'ble Speaker. Dr. Harsh Vardhan, Hon'ble Leader of opposition and Sh. Haroon Yusuf, Hon'ble Leader of Indian National Congress Legislative Party will be the Guest of Honour.

Information related to various issues pertaining to legislative affairs will be provided by Experts of BPST.

The Press Reporters belonging to various National Dailies who cover the Assembly proceedings are also being invited to attend the inauguration of this programme.

Hon'ble Members are requested to attend the orientation programme on both the days.

The details of the programme are enclosed herewith.

P.N. MISHRA Secretary

ORIENTATION PROGRAMME FOR MEMBERS OF 5th DELHI VIDHAN SABHA

Jointly organized by

DELHI VIDHAN SABHA SECRETARIAT

&

BUREAU OF PARLIAMENTARY STUDIES AND TRAINING (BPST) LOK SABHA SECRETARIAT

(30th to 31st January 2014)

PROGRAMME SCHEDULE

(Venue: Con	nmittee Room, Adjacent to Chief Minis	ster Office, Delhi Vidhan Sabha]	
Tvenue. Con	(Thursday, 30 th January 2014) F	FIRST DAY	
1.45 PM	Registration by Hon'ble Members		
2.00 PM	Welcome Address by Shri P.N. Mishra, Secretary, Delhi Vidhan Sabha.		
2.05 PM	Address by Shri Maninder Singh Dhir, Hon'ble Speaker, Delhi Vidhan		
	Sabha.		
2.10 PM	Inauguration by Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister of Delhi.		
	CTI to be Chai V. Vijeveler	chnon	
2.15 PM	Vote of Thanks by Shri K. Vijayakri	atom, Lok Sabba Secretariat	
2 20 DM	Joint Secretary, Lok Sabha Secretari Tea Break		
2.20 PM	Session on: Etiquette,	Shri V.K.Sharma	
2.30 PM	Conventions and Traditions of the	Officer on special Duty	
	House	Lok Sabha Secretariat	
3.00 PM	Session on: Parliamentary		
	Privileges	-do-	
3.45 PM	Tea Break	d- '.	
4.00 PM	Session on: Legislative Process	-qo- ·,	
4.45.701.6	Service on Overtions and	Shri Brahm Dutt	
4.45 PM	Session on: Questions and 'Zero Hour'	Joint Secretary	
	Zelo Houl	Lok Sabha Secretariat	

(FRIDAY 31ST JANUARY 2014) SECOND DAY

Session on: Administrative Shri S.K.Sharma 2.00 PM Former Secretary Structure in Delhi Lok Sabha Secretariat & Assembly & History of Assembly Building Former Secretary Delhi Vidhan Sabha Tea Break 3.00 PM Session on: How to be an 3.15 PM Effective Legislator? -do-Shri P.N.Mishra 4.00 PM Session on: Committee System in Delhi Vidhan Sabha Secretary Delhi Vidhan Sabha

प्रबोधन कार्यक्रम

पाँचवी दिल्ली विधानसभा के सदस्यों के लिए दिल्ली विधान सभा सचिवालय

संसदीय अध्ययन एवं प्रशिक्षण ब्यूरो (BPST), लोक सभा सचिवालय द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित (30 एवं 31 जनवरी, 2014)

कार्यक्रम अनुसूची (स्थान:- समिति कक्ष, मुख्यमंत्री कार्यालय के समीप, दिल्ली विधान सभा)

(वृहस्पतिवार, 30 जनवरी, 2014)

1.45 बजे अपराहन	माननीय सदस्यों द्वारा पंजीकरण	
2.00 बजे अपराह्न	दिल्ली विधान सभा सचिव, श्री पी.ए भाषण।	एन.मिश्रा द्वारा स्वागत
2.05 बजे अपराह्न	माननीय अध्यक्ष, दिल्ली विधान सभा, द्वारा संबोधन।	श्री मनिन्दर सिंह धीर
2.10 बजे अपराहन	माननीय मुख्य मंत्री, श्री अरविंद केजरी	वाल द्वारा उद्घाटन।
2.15 बजे अपराह्न	संयुक्त सचिव, लोक सभा सचिवालय, के द्वारा धन्यवाद प्रस्ताव।	श्री के. विजयकृष्णनन
2.20 बजे अपराह्न	जलपान	
2.30 बजे अपराह्न	सदन में शिष्टाचार, प्रथाएँ एवं परम्पराएँ	श्री वी.के. शर्मा ओ.एस.डी., लोक सभा सचिवालय
3.00 बजे अपराह्न	संसदीय विशेषाधिकार	-वही-
3.45 बजे अपराह्न	जलपान	
4.00 बजे अपराहन .	विधायी कार्यविधि	-वही-
4.45 बजे अपराह्न	प्रश्न एवं शून्य काल	श्री ब्रह्म दत्त संयुक्त सचिव, लोक सभा सचिवालय

(शुक्रवार, 31 जनवरी, 2014)

2.00 बजे अपराहन दिल्ली का प्रशासनिक ढाँचा व श्री एस.के. शर्मा भूतपूर्व सचिव, लोक सभा सचिवालय एवं विधान सभा भवन का इतिहास भूतपूर्व सचिव, दिल्ली विधान सभा सचिवालय 3.00 बजे अपराहन जलपान 3.15 बजे अपराहन "प्रभावशाली विधायक कैसे बने?" -वही-4.00 बजे अपराहन दिल्ली विधान सभा में समिति श्री पी.एन. मिश्रा प्रणाली सचिव, दिल्ली विधान सभा